
1A
Edição 3438

Sexta-feira,  17 de Julho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3438 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3438
Sexta-feira,  17 de Julho de 20201A PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135 
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº. 006/2020 – PMLS 
Objeto: Concessão de direito real de uso a particulares e imóveis públicos 
municipais nos parques indústrias de laranjeiras do sul, nos termos da lei 
municipal nº 051/2017. 
A Presidente da CPL do Município de Laranjeiras do Sul comunica que 
ocorreram alterações no edital, no item 1.2.1., e na cláusula segunda da minuta 
do termo, anexo VII, ficando prorrogada a data da abertura do certame para o 
dia 20 de agosto de 2020, às 08h15min. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis para consulta no site do município.  
Laranjeiras do Sul-Pr, 16 de julho de 2020. 
 

Maria Terezinha Snoz 
 Presidente Comissão de Licitação 

 
 
 
 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 071/2020. 

 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

  
 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. – Revogar a portaria 057/2020, onde concedeu Gratificação de 16,7% ao 
servidor LEANDRO DOS SANTOS RG 10.111.370-1, para que se cumpra a lei  
complementar nº 173/2020,  art. 8º I e VI.  
 
 
Artigo 2º. – Determinar o ressarcimento dos valores recebidos em decorrência do ato 
ora revogado, mediante desconto na folha de pagamento do mês de julho de 2020. 
 
Artigo 3º. –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond em 16 de julho de 2020. 
 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 072/2020. 

 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

  
 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. – Revogar a portaria 058/2020, onde alterou Gratificação de 26% para 33% 
a servidora NEIVAIR WOLICKI MARCANSONI RG 8.378.641-8 e CPF 
046.476.819-55, para que se cumpra a lei  complementar nº 173/2020,  art. 8º I e VI, 
ficando em vigor a gratificação de 26%.  
 
 
Artigo 2º. – Determinar o ressarcimento dos valores recebidos em decorrência do ato 
ora revogado, mediante desconto na folha de pagamento do mês de julho de 2020. 
 
 
Artigo 3º. –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond em 16 de julho de 2020. 
 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 073/2020. 

 

 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

  
 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. – Revogar a portaria 061/2020, onde concedeu Gratificação de 42,6% ao 
servidor PAULO AUGUSTO MIERJAM RG 10.111.370-15.956.811-6 E CPF 
019.522.469-89, para que se cumpra a lei  complementar nº 173/2020,  art. 8º I e VI.  
 
 
Artigo 2º. – Determinar o ressarcimento dos valores recebidos em decorrência do ato 
ora revogado, mediante desconto na folha de pagamento do mês de julho de 2020. 
 
 
 
Artigo 3º. –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond em 16 de julho de 2020. 
 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

 
=============== Gabinete do Prefeito ============== 

 
 

ERRATA 
 

         
No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 3435 de 14 de julho de 2020, 
página 1A, onde está publicado o DECRETO 090/2020 

 
Onde lê-se: Artigo 1.º -  

 
CECILIA SEMCHECHEN PALINSKI 

27/04/2015 Motorista do 
Transporte Escolar 

B - 2 B - 3 

 
Leia-se:Artigo 1.º -  

 
CECILIA SEMCHECHEN PALINSKI 

27/04/2015 Motorista do 
Transporte Escolar 

C - 2 C - 3 

 
. 

 
 
 

 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 15 de julho de 2020. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO P AR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N.º 150, DE 16 DE JULHO DE 2020 

 

Cancela gratificação pelo exercício de 

Coordenação Pedagógica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

 Art. 1º - CANCELAR a gratificação pelo exercício de Coordenação Pedagógica, 

de conformidade com o que dispõe o art. 60, Inc. II, da Lei Municipal nº.  956/2013 de 17 de setembro 

de 2013 da servidora ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, abaixo relacionada: 

 
 

NOME COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 

ANA MORO  20% 

  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 

de julho de 2020. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 16 de julho de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEI TO 

 

 

 
 

DECRETO Nº 151,  DE 16 DE JULHO DE 2020. 
 
 

Concede gratificação pelo exercício de Função de 
jornada em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Função de Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº. 

956/2013 de 17 de setembro de 2013, as servidoras, ocupantes do cargo de provimento efetivo 

de Professor, abaixo relacionadas: 

 
NOME CARGA/HR DATA 

Fabiana Bonett  20 Horas 01/07/2020 

Edna Fernandes da Silva 20 Horas 01/07/2020 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 

de julho de 2020. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 16 de julho de 2020. 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O D O P A R A N Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEI TO 

 

 

 
 

DECRETO Nº 152,  DE 16 DE JULHO DE 2020. 
 
 

Concede gratificação pelo exercício de Função de 
jornada em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Função de Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº. 

956/2013 de 17 de setembro de 2013, a servidora, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

Professor, abaixo relacionada: 

 
NOME CARGA/HR DATA 

Maria José Dionizio 
Joaquim da Rocha 

20 Horas  06/07/2020 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 06 

de julho de 2020. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 16 de julho de 2020. 

 

 
 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020-PMNL 

 
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 09 de julho de 2020, e renunciado o direito e 
os prazos para interposição de recursos administrativos, como 
preceituam as disposições constantes da Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 
e legislação complementar, a Comissão Permanente de Licitações , 
representada pelo seu Presidente abaixo assinado, nos autos da 
Tomada de Preços  nº 12/2020-PMNL, que visa à aquisição de 
equipamento de ultrassom tipo I I,  a ser adquirido conforme incentivo 
f inanceiro da Resolução SESA 782/2019, de acordo com o contido no 
anexo I da Resolução SESA 768/2019 , resolve ADJUDICAR o objeto 
deste certame à empresa:  
MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSP ITALARES LTDA - EPP,  
com o valor total de R$ 127.290,00 (Cento e Vinte e Sete Mil,  
Duzentos e Noventa Reais).  
 
Nova Laranjeiras  -  Pr,  15 de Julho de 2020. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Presidente da Comissão de l icitação  

 
 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2020-PMNL 

 
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 

termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 14:00 horas do dia 30 de Julho de 2020 ,  na sede da 
Prefeitura Munic ipal,  s ituada à Rua Rio Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Fone 
(42) 3637-1148, l ic itação na modalidade Pregão Presencial  (SRP) nº 35/2020-
PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
borracharia,  para manutenção na frota de veículos e máquinas da 
administração munic ipal .  O edital  e seus anexos poderão ser retirados na 
sede da Prefeitura Municipal,  no endereço supracitado,  junto ao 
Departamento de Licitações ou através do e -mail:  
l ic itacao@novalaranje iras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  16 de Julho de 2020.  

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2020-PMNL 

 
Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 

termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 03 de Agosto de 2020 ,  na sede da 
Prefeitura Munic ipal,  s ituada à Rua Rio Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Fone 
(42) 3637-1148, l ic itação na modalidade Pregão Presencial  (SRP) nº 36/2020-
PMNL, cujo objeto é a  aquisição de produtos panif icados para coffee break, a  
ser uti l izados em reuniões,  palestras,  capacitações,  conferências,  encontros 
diversos e demais atividades realizadas pelos setores da administração 
municipal .  O edita l  e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura 
Munic ipal,  no endereço supracitado,  junto ao Departamento de Licitações ou 
através do e-mail:  l ic itacao@novalaranje iras.pr.gov.br  e 
www.novalaranjeiras.pr.gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  16 de Julho de 2020.  

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
  

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 

  
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: DIPROTEC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS TECNICOS PARA 
          CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
 
CNPJ: 82.193.244/0002-83 

Objeto: Aquisição de equipamentos para levantamento 
topográficos e plani -alt imétricos .  

 
Valor:  R$ 2.374,99 (Dois Mil, Trezentos e Setenta e Quatro Reais e 

Noventa e Nove Centavos). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 14 de Julho de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: S. M. O. SOUZA & CIA LTDA - EPP 
 
CNPJ: 07.928.158/0001-75 

Objeto: Aquisição de camas (beliches)  para estruturar o 
alojamento para isolamento social de pacientes com 
COVID19, na Reserva Indígena Rio das Cobras .  

 
Valor:  R$ 1.750,00 (Um Mil, Setecentos e Cinquenta Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 16 de Julho de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: MAGNUS MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
                       MEDICAMENTOS LTDA - ME 
 
CNPJ: 30.881.804/0001-08 

Objeto: Aquisição de colchões e travesseiros hospitalares  para 
estruturar o alojamento para isolamento social de 
pacientes com COVID19, na Reserva Indígena Rio das 
Cobras.  

 
Valor:  R$ 4.770,00 (Quatro Mil, Setecentos e Setenta Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 16 de Julho de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 
  

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 26/2020-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para confecção 
de materiais gráficos, incluso: criação da arte e diagramação, para 
manutenção dos setores da administração municipal ,  e ADJUDICO o 
objeto l ic itado em favor das empresas adjudicadas:  
LOTE: 1 -  GRÁFICA BONAPEL LTDA - ME,  com o valor total de R$ 
12.804,10 (Doze Mil,  Oitocentos e Quatro Reais e Dez Centavos);  
LOTE: 2 -  ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - EPP,  com o valor total 
de R$ 27.385,00 (Vinte e Sete Mil,  Trezentos e Oitenta e Cinco Reais);  
LOTE: 3 -  MATHEUS KOPIAK DE AQUINO 08908272909 - MEI,  com o 
valor total de R$ 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais);  
LOTE: 4 -  MV SANTOS GRAFICA E EDITORA LTDA - ME,  com o valor 
total de R$ 4.599,70 (Quatro Mil,  Quinhentos e Noventa e Nove Reais 
e Setenta Centavos);  
LOTE: 5 -  A P RODRIGUES & I C RODRIGUES LTDA - ME,  com o valor 
total de R$ 7.440,00 (Sete Mil ,  Quatrocentos e Quarenta Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 15 de Julho de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020-PMNL 

 
Analisando o procedimento d a Comissão de Licitação, na apreciação 
da Tomada de Preços nº 12/2020-PMNL e concordando plenamente 
com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os termos das 
propostas para aquisição de equipamento de ultrassom tipo II,  a ser 
adquirido conforme incentivo f inanceiro da Resolução SESA 782/2019, 
de acordo com o contido no anexo I da Resolução SESA 768/2019 , e 
ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa  adjudicada:  
MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP,  
com o valor total de R$ 127.290,00 (Cento e Vinte e Sete Mil,  
Duzentos e Noventa Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 15 de Julho de 2020. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2016-PMFJ 
CONTRATO N. º 94/2016 

4º TERMO ADITIVO – PRAZO 
 
CONTRATANTE:O MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede à Rua Padre Emilio Barbieri, nº 339, nesta cidade de Foz do 
Jordão/PR, inscrito no CNPJ/MF nº 01.603.719/0001/80, neste ato devidamente representado pelo 
Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. IVAN PINHEIRO DA SILVA.  
 
CONTRATADA: ALEXANDRE NAVROSKI DURSKI, inscrito no CRO- n.º PR-CD-25289, neste 
ato representada pelo Sr. ALEXANDRE NAVROSKI DURSKI, brasileiro, portador do CPF n.º 
078.590.219-86, e cédula de identidade n.º 9834440-3 SSP/Pr, residente e domiciliado à Rua 
Praça Cel. Jose Durski 230, PRUDENTÓPOLIS/PR, CEP: 84400-000.  
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) MESES. 
Data da assinatura: 31 de julho de 2019 
Foro: Comarca de Guarapuava – Paraná. 
 

 

 

REPUBLICAÇÃO 
CONVOCAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2016-PMFJ 
 CONTRATO Nº 94/2016 

 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DENTISTA PARA COMPOR A EQUIPE DE SAÚDE. 
 
CONT RATANTE:  MUNI CÍPIO  DE FOZ  DO  JO RDÃO ,  Estado do Paraná, inscrito no 
Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n.º 01.603.719/0001-80, com sede 
na Rua Padre Emilio Barbieri,  339,  Centro,  Foz do Jordão,  Paraná,  CEP. 85.145-
000 fone n.º (42) 3639-8100, representada pelo Prefeito Municipal Sr.  IVAN 
PINHEI RO  DA  SILVA .   
 
CONT RATADA:  ALEXANDRE NAVROSKI DURSKI, inscrito no CRO- n.º PR-CD-25289, neste 
ato representada pelo Sr. ALEXANDRE NAVROSKI DURSKI, brasileiro, portador do CPF n.º 
078.590.219-86, e cédula de identidade n.º 9834440-3 SSP/Pr, residente e domiciliado à Rua 
Praça Cel. Jose Durski 230, PRUDENTÓPOLIS/PR, CEP: 84400-000.  
 
CONVOCAÇÃO PARA RETORNAR OS SERVIÇOS EM TEMPO INTEGRAL A 
PARTIR DO DIA 01/06/2020. 
 
Data da convocação: 29 de maio de 2020 
Foro: Comarca de Guarapuava/PR.  
 
 
 
 
IVAN PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
ALEXANDRE NAVROSKI DURSKI 
CONTRATADO 
 
 



2A
Edição 3438
Sexta-feira,  17 de Julho de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

 
DECRETO N.º 157/2020 
DATA: 15/07/2020 

 
Súmula: Revoga o artigo sétimo do Decreto n.º 071/2020, 
referente à suspensão por tempo indeterminado da 
concessão de férias, licenças, remuneradas ou não, e 
folgas para os profissionais de saúde, bem como o 
cancelamento de férias e licenças já concedidas, e dá 
outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e;  
Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de 

fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;  

Considerando o Plano de Contingência Nacional para 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus COVID-19 publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria 
de Vigilância em Saúde, em fevereiro de 2020;  

Considerando o Decreto Municipal 071/2020 de 17 de 
março de 2020; 

Considerando o Decreto Municipal 075/2020 de 19 de 
março de 2020; 

Considerando o posicionamento do COE COVID-19 
PINHÃO; 

Decreta: 
Art.1º. Fica revogado o artigo sétimo do Decreto nº 

071/2020, que suspendia por tempo indeterminado a concessão de férias, licenças, remuneradas ou 
não, e folgas para os profissionais de saúde, bem como o cancelamento de férias e licenças já 
concedidas, caso seja necessário. 

 
Art.2º. As medidas previstas neste Decreto perdurarão 

por tempo indeterminado e poderão sofrer alterações de acordo com a evolução do cenário 
epidemiológico, mantidas as disposições anteriores não contrárias no presente. 

 
Art. 3º. As medidas previstas neste Decreto perdurarão 

por tempo indeterminado e poderão sofrer alterações de acordo com a evolução do cenário 
epidemiológico, mantidas as disposições anteriores não contrárias no presente. 

 
Art. 4°. Este decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 15 de Julho de 2020.                                                                                                      

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 027/2020 
 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO 
DE ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS E 
EQUIPAMENTOS PARA O POSTO DE BOMBEIROS 
COMUNITÁRIOS DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
 
SESSÃO: 03/06/2020 HORÁRIO: 9:00 
 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
JM DINIZ ME 
CNPJ: 25.090.313/0001-09 
SORAIA CRISTINA TURQUINHO MACKERT EQUIP. 
INFORMÁTICA ME 
CNPJ: 12.654.502/0001-15 
LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIP. DE 
INFOR. E COM. DE EQUIP. DE INFORM. 
CNPJ:13.258.144/0001-94 
MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI ME 
CNPJ:33.859.616/0001-17 
LEONARDO A VERZA 
CNPJ: 07.460.912/0002-76 
SONHOS COLCHÕES – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 00.967.676/0001-59 
 
R$ 11.281,73 (Onze Mil Duzentos e Oitenta e Um Reais 
e Setenta e Três Centavos) 

 
Pinhão, 30 de junho  de 2020. 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – MEI/ME/EPP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 049/2020 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E VACINAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS FAXINALENSES, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 17/07/2020 ATÉ 
03/08/2020 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42) 3677-1131  
E E-MAIL: compraspinhao@gmail.com  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 17/07/2020. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 03/08/2020. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 03/08/2020. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO nº 244/2020 - WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 16 DE JULHO DE 2020. 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA – MEI/ME/EPP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 050/2020 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE ADUBO QUÍMICO E ORGÂNICO, URÉIA 
E CALCÁRIO CALCÍTICO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS FAXINALENSES, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 17/07/2020 ATÉ 
04/08/2020 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42) 3677-1131  
E E-MAIL: compraspinhao@gmail.com  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 17/07/2020. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 04/08/2020. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 04/08/2020. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO nº 245/2020 - WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 16 DE JULHO DE 2020. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2020 
 
A Prefeitura Municipal de Pinhão - PR torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 04 de Agosto  do ano de 2020, na sala de reuniões da 
Prefeitura, na Av. Trifon Hanisz  n° 220  em Pinhão , Paraná, Brasil, 
TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

Bairro São José Reforma de Escola 
Municipal 484,21 m² 180 dias 

Informamos que os modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
compraspinhao@gmail.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (42)3677-8431. 
 
                                             Pinhão, 16 de Julho de 2020. 

 
                                              Adecleverson Rodrigo Santos 

 

 
 
                  
  
 

  

EXTRATO DE 10º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 105/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 01 DE AGOSTO DE 2019 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO CHMIEL LTDA, RELATIVAMENTE AO 
FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10, OS QUAIS, A PARTIR DA DATA DE 
15/07/2020, PASSARÃO A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL COMUM, AUMENTO DE 
6,08%, PASSANDO O VALOR DE R$ 3,18 (TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR 
DE R$ 3,37 (TRÊS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) POR LITRO E B) ÓLEO DIESEL S10, AUMENTO 
DE 5,22%, PASSANDO O VALOR DE R$ 3,23 (TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) POR LITRO, AO 
VALOR DE R$ 3,39 (TRÊS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 15/07/2020. 
 

EXTRATO DE 6º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 157/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO CHMIEL LTDA, RELATIVAMENTE AO 
FORNECIMENTO DE ETANOL COMUM, O QUAL, A PARTIR DA DATA DE 16/07/2020, PASSARÁ A 
VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ETANOL COMUM, AUMENTO DE 4,08%, PASSANDO O VALOR DE 
R$ 2,89 (DOIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 3,00 (TRÊS REAIS) 
POR LITRO. 
ASSINATURA: 15/07/2020. 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 

CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 
 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020–PMPB 

 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio da Prefeita Municipal, 
tendo em vista o disposto no §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE 
nº 26, de 17 de junho de 2013 e Resolução CD/FNDE nº 4, de 2 de abril de 2015 e Lei 
Federal n.º 8666/93 e demais legislações pertinentes, torna pública para conhecimento 
dos interessados, que realizará no período de 17 de julho de 2020 até 07 de agosto de 
2020 das 08hs00min  às 11hs30min, credenciamento do edital de Chamamento Público 
01/2020-PMPB para fins de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e Empreendedor Familiar Rural para atender o programa PNAE (Programa Nacional de 
Alimentação Escolar).  
O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, localizada 
a Rua das Camélias, 900, Centro de Porto Barreiro, fone: 42 3661-1237 ou solicitados 
através do seguinte e-mail: prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.  

 
Porto Barreiro, 16 de julho de 2020. 

 
MARINEZ BALDIN CROTTI 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020 

PROCESSO 090 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 10:00 horas do dia 30 de julho de 2020, na 
plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do 
tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para aquisição de: 
OBJETO QUANTIDADE  VALOR TOTAL PRAZO 
VEÍCULO NOVO 0 KM 01 R$ 35.990,00 90 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - E-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00 
horas.  

Goioxim, 16 de julho de 2020.  
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 
                                                                                                                     

 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 089/2020 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo 
por objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CAMINHÕES E VEÍCULOS PEQUENOS FIAT TORO, 
AMBULÂNCIA RENAULT MASTER E CHEVROLET SPIN. DATA DE ABERTURA, análise e 
julgamento da habilitação e da (s) proposta (s) prevista para o dia 29 de julho de 2020, às 09h00min. 
os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito 
a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 16 de julho de 2020. 
 
 

  
FLÁVIO BALDUINO SOARES 

PREGOEIRO 
  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PREGÃO PRESENCIAL 42/2018 
CONTRATO Nº 127/2018 
2º TERMO ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
De 16 de julho de 2020. 
 
 
Contratante: 
MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
Contratada: 
BECHER & ROSA MANUT. ODONTOLÓGICAS LTDA                                                                                                                                              
CNPJ: 25.315.846/0001-41 
 
OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TÉCNICA DOS CONSULTÓRIOS 

ODONTOLÓGICOS,  PERIFÉRICOS E AUTOCLAVES,  COM VISITAS 

PREVENTIVAS E CORRETIVAS.  
 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: Prorrogação do prazo de execução e vigência para mais 
doze meses, com novo termino para a data de 16 de julho de 2021. 
 
VALOR ADITADO:  Os valores a serem pagos  no termo aditivo correspondem R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, totalizando um montante de R$ 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos), para o período de doze meses.   
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CANTAGALO –  PARANÁ 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 



3A
Edição 3438

Sexta-feira,  17 de Julho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO 
PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

CCOONNTTRRAATTOO  NNºº  113300//22001188  
22ºº   TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO    
PPRRAAZZOO  EE  VVAALLOORR   
EEXXTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  
De 14 de Abril de 2020.  
 
 
Contratante:  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  
Contratada:  
GGEESSTTPPAARR  CCOOMMEERRCCIIOO  DDEE  MMAAQQUUIINNAASS  CCOOPPIIAADDOORRAASS  EE  IIMMPPRREESSSSÃÃOO  LLTTDDAA  --  EEPPPP  
CNPJ: 85.467.264/0001-02 
 
Objeto do Contrato:  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESS AA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA   LLOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  MMAAQQUUIINNAASS  

DDEE  IIMMPPRREESSSSÃÃOO//CCOOPPIIAADDOORRAA//SSCCAANNNNEERR..  
  
Objeto do aditivo::   Acresce ao contrato ao item 01 o percentual de 25% 
no quantitativo de copias contratada originariamente, ou seja,  acresce 
125.000 (cento e vinte e cinco mil) copias em preto e branco.  
  
 
VVAALLOORR  AADDIITTAADDOO::  O valor pago para o percentual acrescido será o 
montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais).  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
 
Foro:  
CCAANNTTAAGGAALLOO  ––   PPAARRAANNÁÁ  
 
  
JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  
Prefeito Municipal  
 
 

 
 
 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  3311//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  CCOOMMPPLLEEMMEENNTTAAÇÇÃÃOO   DDAA  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  OOUU  PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS   AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS  

NNAA  ÁÁRREEAA  DDAA  SSAAÚÚDDEE,,   SSEENNDDOO::   MMÉÉDDIICCOOSS  CCLLÍÍNNIICCOOSS  GGEERRAAIISS  EE  TTÉÉCCNNIICCOOSS  EEMM  

EENNFFEERRMMAAGGEEMM;;   PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  JJUUNNTTOO  ÀÀ  SSEECCRREETTAARRIIAA  

DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,   PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO  EE  

CCOOMMBBAATTEE  ÀÀ  ““PPAANNDDEEMMIIAA””   DDOO  CCOOVVIIDD--1199..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº..  7711//22002200 
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA:  RROOSSEELLII   AAPPAARREECCIIDDAA  DDAA  LLUUZZ  OOLLIIVVEEIIRRAA  CCAARRDDOOSSOO, residente na 
Rua Eslaine Barbosa da Silveira nº65 Vila  Caçula Município de Cantagalo/PR, 
CEP 85.160-000, inscrita no CPF sob nº.  019.857.079 -18 e RG nº 8.757.430-0.  
 
Preço registrado:  
ROSELI APARECIDA DA LUZ OLIVEIRA CARDOSO 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 

total 
1 3 SERVIÇOS TÉCNICOS EM ENFERMAGEM, 

EM REGIME 12HRS POR 36 HRS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM 
ENFERMAGEM, NA FORMA DE PLANTÕES, 
EM REGIME 12HRS POR 36HRS.  

  PLANT 30,00 135,00 4.050,00 

 
TOTAL 

 
4.050,00 

 
 
  
  
  
  

 
 
 
 
AATTAA  NNºº..  7722//22002200 
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: RROODDRRIIGGOO  RROOGGAATTOO, residente na Rua Capitão Felix Fleury 
nº 1160 centro Município de Laranjeiras do Sul/PR CEP 85.301 -210, inscrito  
no CPF sob nº. 303.681.088-99 e RG nº 4.192.407-55 SSP/SP.  
 
Preço registrado:  
RODRIGO ROGATO 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 

total 
2 3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM 

REGIME DE PLANTÃO POR HORAS 
TRABALHAD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO POR 
HORAS TRABALHADAS.  

  HR 180,00 100,00 18.000,00 

 
TOTAL 

 
18.000,00 

 
 
Data do Contrato : 07 de Julho de 2020. 
Vigência do contrato: 02 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 
 

 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..  3300//22002200  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna pública a homologação 

do procedimento l icitatório modalidade PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº..   

3300//22002200  --  PPMMCC cujo objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  

CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEEIISS  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOO  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDOOSS  VVEEÍÍCCUULLOOSS,,  

CCAAMMIINNHHÕÕEESS,,   ÔÔNNIIBBUUSS  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS  DDAA  FFRROOTTAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR, de acordo com a ata e documentos 

anexos ao processo, às seguintes empresas:  

--  AAUUTTOO  PPOOSSTTOO  AAVVEENNIIDDAA  CCAANNTTAAGGAALLOO, inscrita no CNPJ nº.  

07.580.838/0001-40, ITEM 03 e 04, no valor total de   RR$$  339922..004400,,0000  

((ttrreezzeennttooss  ee  nnoovveennttaa  ee  ddooiiss  mmiill  ee  qquuaarreennttaa  rreeaaiiss))..   

--  TTRRIILLHHAA  DDIIEESSEELL  CCOOMMBBUUSSTTÍÍVVEEIISS  LLTTDDAA,,  inscrita no CNPJ nº.  

07.250.212/0001-76, ITEM 01 e 02, no valor total de   RR$$  556677..000000,,0000  

((qquuiinnhheennttooss  ee  sseesssseennttaa  ee  sseettee  mmiill   rreeaaiiss))..  

 

 

Cantagalo, 16 de julho de 2020. 

  

  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  
Prefeito Municipal  

 
 

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  5599//22002200  

DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  2211//22002200--PPMMCC  

  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições , com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a Dispensa 

de Licitação nº. 21/2020-PMC, cujo objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  

EEMMEERRGGEENNCCIIAALL  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  DDEE  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  PPAARRAA  RREEPPAARROO  EE  

RREECCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  DDEE  CCOOBBEERRTTUURRAASS  DDEE  EEDDIIFFIICCAAÇÇÕÕEESS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,  AATTIINNGGIIDDAASS  PPEELLOO  CCIICCLLOONNEE  DDEE  3300//0066//22002200,,  e 

Adjudica o objeto a empresa:  

--  EELLEETTRROOLLAARR  LLAARRAANNJJEEIIRRAASS  DDOO  SSUULL  LLTTDDAA  --  MMEE, CNPJ Nº 

06.349.494/0001-09, no valor total de R$ 17.297,00 (dezessete mil, 

duzentos e noventa e sete  reais).  

 

Cantagalo, 16 de julho de 2020.   

 

  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  
PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL    

 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto Água e Terra - 
IAT, a Autorização Florestal para corte de 9 araucárias e 2 guabirobas no município de 
Cantagalo, para limpeza da faixa de segurança da rede elétrica.. 
. 
 

Pregão Eletrônico (SRP) n° 12/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, visando a aquisição de água mineral, utilidades 
domésticas, insumos para copa, embalagens e produtos de armarinhos para os 
campi da Universidade Federal da Fronteira Sul  - UFFS, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 29/07/2020, às 09h15min.

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br       UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
www.comprasnet.gov.br.

Chapecó/SC, 15 de julho de 2020
LIDIANE MARCANTE

Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

Pregão Eletrônico (SRP) n° 13/2020
OBJETO: Registro de Preços visando a aquisição de materiais de expediente, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 30/07/2020, às 09h15min.
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br       UASG: 158517
EDITAL: O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Chapecó/SC, 15 de julho de 2020
Bertil Levi Hammarstrom

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

A N Ú N C I O  2 9 , 7 X 2 6 C M



4A
Edição 3438
Sexta-feira,  17 de Julho de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 081/2020/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida 
pelo Prefeito Municipal a Sr. ANELSO  UBIALLI, comunica aos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO  POR LOTE, cujo objeto a 
contratação de empresa para fornecimento de material (corrimão) e sua colocação nas dependências da Escola 
Municipal Castelo Branco, em conformidade com os projetos e demais anexos, vinculados a Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná., conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 081/2020/PMQI e seus anexos, sendo. 
 
- Data de Abertura: 30/07/2020. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site WWW.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, 
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira ou através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
. 
 

Quedas do Iguaçu, 16 de julho de 2020. 
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

Detran retoma parte dos serviços presenciais
O atendimento ao público será apenas para os serviços de agendamento 
de biometria e foto para primeira habilitação e, também, exames 
práticos e teóricos

A pós uma pau-
sa de 15 dias 
nos serviços de 

biometria e provas teóri-
cas e práticas, seguindo o 
Decreto 4.942/20 do Go-
verno do Estado, o De-
partamento de Trânsito 
do Paraná (Detran-PR) 
autorizou nesta quinta-
-feira (16) o retorno de 
algumas atividades nas 
unidades do Estado. O 
atendimento ao público 
será apenas para os ser-
viços de agendamento 
de biometria e foto para 
primeira habilitação e, 
também, exames práti-
cos e teóricos.

Atividades com agen-
tes externos como des-
pachantes, clínicas cre-
denciadas e Centros de 
Formação de Condutores 
(CFC), devem voltar obe-
decendo os critérios de 
segurança e assepsia es-
tabelecidos pela Organi-
zação Mundial da Saúde 
(OMS).

Os Centros de Forma-
ção de Condutores (CFC) 
poderão retomar as au-

las técnico-teóricas pelas 
plataformas de ensino re-
moto, devidamente homo-
logadas pelo Detran-PR, 
conforme Deliberação nº 
189/2020 do Contran e 
na Instrução Normativa 
002/2020 do Detran Pa-
raná.

As aulas práticas estão 
autorizadas, desde que 
elaboradas dentro de uma 
grade que atenda todos os 
requisitos estabelecidos 
pelo Contran.

Prazos
Os prazos referentes a 

transferências de veículos, 
processos para primei-
ra habilitação, renovação 
da Carteira Nacional de 
Trânsito (CNH), e recur-
sos de multas, suspensão 
e cassação permanecem 
prorrogados conforme a 
Resolução 782/2020 do 
Conselho Nacional de 
Trânsito (Contran).

-Carteira Nacional de 
Habilitação vencida desde 
19 de fevereiro de 2020 
fica com prazo indetermi-
nado para renovação;

-Processos de primeira 
habilitação terão prazos 
estendidos para conclusão 
de 12 meses para 18 meses;

 -Prazos para transfe-
rência de propriedade de 
veículos estão suspensos;

 -Prazos para apre-
sentar defesa, indicação 
de condutor e recurso de 
multa, suspensão e cas-
sação de CNH ficam inter-
rompidos por tempo inde-
terminado.

Serviços Online
No novo Portal do De-

tran os usuários podem 
acessar a maioria dos ser-
viços. Confira.

Renovação da CNH: a 
solicitação pode ser feita 
pela internet. A biometria 
e a foto – obrigatórias no 
processo de renovação – 
não serão exigidas. Como 
medida emergencial o De-
tran vai usar as informa-
ções já existentes no ban-
co de dados.

-Emissão do licencia-
mento (CRLV): o docu-
mento do veículo também 
pode ser solicitado on-line. 

O motorista deve apresen-
tar o CRLV-e (versão digi-
tal no celular) ou imprimir 
o documento em uma im-
pressora comum. O docu-
mento está disponível no 
site do Detran, no portal 
PIA e, ainda, pelos aplica-
tivos Detran Inteligente e 
Carteira Digital de Trânsito 
(CDT).

-Serviços de infrações, 
como identificação de con-
dutor, recurso de infrações 
para todas as instâncias, 
recurso para suspensão ou 
cassação da CNH podem 
ser feitos digitalmente, di-
reto do portal.

-Permissão Internacio-
nal para Dirigir;

-Carteira Definitiva;
-Segunda via da CNH;
-Consulta informações 

do IPVA;
-Consulta Situação e 

Débitos do Veículo;
-Consulta Envio da 

CNH;
-Certidões de veículos;
-Reemissão de guias 

de CNH;
-Consultar status e 

pontuação na CNH

AEN


